1-2

MOÇÃO Nº 426/2025

Manifesta aplauso ao
capoeirista Bruno da Silva
Oliveira, conhecido como
Contra Mestre Soneca, em
reconhecimento à sua trajetória
de 22 anos dedicados à
capoeira, bem como por suas
conquistas esportivas e
relevantes contribuições sociais
no município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a capoeira, enquanto manifestação
cultural e esportiva brasileira, promove disciplina, expressão corporal,
identidade cultural, inclusão social e fortalecimento comunitário;

CONSIDERANDO que o capoeirista Bruno da Silva Oliveira
(Contra Mestre Soneca) se dedica há 22 anos à prática e ao ensino da
capoeira, destacando-se não apenas como atleta, mas como formador de
jovens e multiplicador da cultura afro-brasileira;

CONSIDERANDO a importante conquista no dia 03 de agosto de
2025, na cidade de Pontalinda, onde sagrou-se Campeão Brasileiro de
Capoeira do Grupo Moriá Brasil, resultado que evidencia sua excelência
técnica e dedicação ao esporte;

CONSIDERANDO ainda sua atuação social, tendo desenvolvido
projetos comunitários na época do programa Escola da Família, na E.E.
Monsenhor Henrique Nicopelli, no período de 2010 a 2011, contribuindo para o
acesso de crianças e adolescentes à prática esportiva e atividades culturais;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
47

/2
02

5
26

/1
1/

20
25

 0
9:

50
 -

 C
H

A
V

E
: T

S
3H

-M
88

3-
T

20
9-

3G
F

1

2-2

CONSIDERANDO que atualmente o homenageado ministra aulas
de capoeira na Avenida São Paulo, nº 860, Bairro Dona Regina, em Santa
Bárbara d’Oeste, mantendo seu compromisso com a formação de novos
capoeiristas e com o fortalecimento da cultura local;

ANTE O EXPOSTO, a Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste, nos termos do Art. 92 do Regimento Interno, manifesta aplauso e
reconhecimento público ao Contra Mestre Soneca – Bruno da Silva Oliveira,
por sua brilhante trajetória esportiva, suas conquistas e sua relevante
contribuição social e cultural para o município.

Encaminhe-se cópia desta Moção ao homenageado para ciência
e registro.

        Plenário "Dr. Tancredo Neves", 26 de novembro de 2025.

                             JÚLIO CÉSAR “KIFÚ”
                                                Vereador- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
47

/2
02

5
26

/1
1/

20
25

 0
9:

50
 -

 C
H

A
V

E
: T

S
3H

-M
88

3-
T

20
9-

3G
F

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TS3HM883T2093GF1  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: TS3H-M883-T209-3GF1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
47

/2
02

5
26

/1
1/

20
25

 0
9:

50
 -

 C
H

A
V

E
: T

S
3H

-M
88

3-
T

20
9-

3G
F

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TS3HM883T2093GF1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TS3HM883T2093GF1
		2025-11-26T11:44:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura